
	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	
	
	
	
	 	

	
D.D.	n.	332	
Anno	2024	

	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

VISTO	 lo	Statuto	del	GSSI,	emanata	con	D.R.	n.	28/2022;	
	

VISTO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità	del	GSSI,	ema-
nato	con	D.R.	48/2019;	
	

VISTO	
	
	
	

il	D.Lgs.	n.	36/2023	“Codice	dei	contratti	pubblici	in	attuazione	dell'articolo	1	
della	legge	21	giugno	2022,	n.	78,	recante	delega	al	Governo	in	materia	di	con-
tratti	pubblici”;	
	

VISTA		 la	delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	30	settembre	2022,	con	cui	il	
Direttore	generale	è	stato	delegato,	con	i	relativi	poteri	di	determinazione	a	con-
trarre,	aggiudicazione	e	autorizzazione	alla	spesa,	per	l’affidamento	e	la	stipula	
dei	contratti	relativi	all’acquisizione	di	lavori,	servizi	e	forniture	di	importo	non	
superiore	alla	soglia	comunitaria;	
	

PREMESSO		 che	con	Deliberazione	del	Consiglio	Direttivo	dell’INFN	n.	14165/2016	è	stato	
istituito	il	Gruppo	Collegato	ai	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	dell’INFN	
presso	il	Gran	Sasso	Science	Institute;	
	

PRESO	ATTO		 che	è	stata	stipulata	una	Convenzione	Quadro	tra	l’Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare	e	il	Gran	Sasso	Science	Institute	ai	fini	di	una	proficua	collaborazione	
di	ricerca	nel	campo	della	fisica	astroparticellare;	
	

RAVVISATA		 la	necessità	della	fornitura	dei	Dispositivi	di	Protezione	Individuale	(DPI)	per	gli	
allievi/ricercatori/tecnici	del	GSSI	che	svolgono	la	loro	attività	di	ricerca	presso	
i	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso;	
	

PREMESSO		 che	la	dotazione	dei	lavoratori	dei	DPI	appropriati	ai	rischi	individuati	è	un	ob-
bligo	del	datore	di	lavoro	rimarcato	dal	D.	Lgs.	n.81/2008,	art.	18,	comma	1,	let-
tera	d),	che	deve:	“fornire	ai	lavoratori	i	necessari	e	idonei	dispositivi	di	prote-
zione	individuale”;	
	

PRESO	ATTO		 che	in	data	17.10.2024	è	scaduto	il	contratto	di	fornitura	di	DPI	con	la	ditta	La	
Nuova	Prevenzione	S.r.l.;	
	

DECRETO	DI	AGGIUDICAZIONE	
	
Fornitura	dei	Dispositivi	di	Protezione	In-
dividuale	 per	 gli	 allievi/ricercatori/tec-
nici	del	GSSI	

CIG:	 B404249610	





	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

CONSIDERATO	 che	l’importo	stimato	per	il	servizio	di	fornitura	di	n.	35	KIT	costituito	da	scarpe	
e	un	casco	antinfortunistiche	per	anni	3	è	stimato	in	€	4.990,00;		
	

CONSIDERATO		 che	 l’art.50,	comma	1,	 lett.	b)	del	D.	Lgs.	36/2023	consente	di	procedere	me-
diante	affidamento	diretto	di	servizi	per	importi	sotto	i	140.000,00	euro	e	che	
l’art.	49,	comma	6	del	predetto	Decreto,	per	gli	affidamenti	diretti	 infra	5.000	
euro,	prevede	semplificazioni	tra	le	quali	la	non	applicabilità	del	principio	di	ro-
tazione	degli	affidamenti;	
	

VERIFICATA		 la	disponibilità	dell’Operatore	economico	La	Nuova	Prevenzione	Srl	a	fornirci	i	
DPI	con	consegna	agli	utenti	GSSI	presso	la	propria	sede;	
	

CONSIDERATO		 che	il	funzionario	individuato	per	svolgere	le	funzioni	di	responsabile	del	pro-
getto	per	la	presente	procedura	è	la	dott.	ing.	Manuela	Castagna,	figura	profes-
sionale	 pienamente	 idonea	 a	 soddisfare	 i	 requisiti	 richiesti	 dall’art.	 15	 del	
D.Lgs.36/2023;	
	

VISTO	 l’art.	6-bis	della	legge	n.	241/1990	introdotto	dall’art.	1	comma	41	della	legge	n.	
190/2012	 relativo	 all’obbligo	 di	 astensione	 dall’incarico	 del	 responsabile	 del	
procedimento	 in	 caso	di	 conflitto	di	 interessi	 e	all’obbligo	di	 segnalazione	da	
parte	dello	stesso	di	ogni	situazione	di	conflitto	(anche	potenziale),	 in	base	al	
quale	la	relativa	dichiarazione	è	resa	dal	nominando	funzionario	ai	sensi	e	per	
gli	effetti	degli	artt.	46	e	47	del	DPR	445/2000	(prot.	10216	del	28.10.2024);	
	

VISTO	 che	la	procedura	rispetta	i	principi	di	cui	al	Titolo	I	del	D.Lgs.	36/2023;	
	

RITENUTA	 congrua	l’offerta	presentata	il	25.10.2024,	di	cui	al	prot.	10162	del	25.10.2024,	
dall’operatore	economico;		
	

VERIFICATA	 la	regolarità	contributiva	e	l’assenza	di	annotazioni	ANAC	dell’Operatore	econo-
mico	e	stante	l’autodichiarazione	relativa	alle	cause	di	esclusione	di	cui	agli	artt.	
94	e	95	del	D.Lgs.36/2023,	ai	sensi	dell’art.	52	del	Codice	degli	Appalti;		
	

VERIFICATA		 la	copertura	sulla	voce	CA.04.03.09.02.01	“Acquisto	beni	strumentali”;	
		

	 	
DECRETA	

	

ART.	1	

che	le	motivazioni	sopra	indicate	sono	parte	integrante	del	decreto;	
	

ART.	2	

di	affidare	il	servizio	di	fornitura	dei	Dispositivi	di	Protezione	Individuale	(DPI)	per	gli	allievi/ricerca-
tori/tecnici	del	GSSI	ai	sensi	dell’art.50,	comma	1,	lett.	b)	del	D.	Lgs.	36/2023	alla	ditta	La	Nuova	Pre-
venzione	Srl,	viale	della	Croce	Rossa	n.	215	–	67100	L’Aquila,	per	anni	3,	per	un	importo	complessivo	di	
€	4.990,00	(iva	esclusa)	mediante	trattiva	sul	portale	u-Buy,	gara	n.	G00686;	



	
	

 
 
 

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	

Art.	3	

di	 autorizzare	 la	 spesa	 complessiva	 di	 €	 6.087,80	 (IVA	 inclusa)	 sulla	 voce	 di	 bilancio	 CA	
CA.04.03.09.02.01	“Acquisto	beni	strumentali”	per	un	 importo	pari	a	€	740,00	nel	budget	2024,	e	di	
fornire	 adeguata	 copertura	per	€	1.900,00	nel	budget	2025,	per	€	1.900,00	nel	budget	2026,	per	€	
1.547,80	nel	budget	2027;	
	

Art.	4	

che	il	presente	decreto	sarà	inserito	nella	raccolta	ufficiale	di	questa	Amministrazione.	
	
	
L’Aquila,	(data	della	firma	digitale)	
	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
(dott.	Mario	PICASSO)	

	

	settembre	2019	
	
	


		2024-10-28T13:10:59+0100
	Mario Picasso




